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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na novorozence s nízkou porodní hmotností, kdy cílem

jsou zjistit specifika péče o tyto malé pacienty. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část zahrnuje všeobecné teoretické poznatky z literatury týkající se

problematiky novorozenců s nízkou porodní hmotností. Zahrnuje předčasný porod, péči o

novorozence po porodu a během hospitalizace a potřeby dítěte. Praktická část byla

zpracována formou kvalitativního výzkumu. Zabývá se analýzou předčasně narozeného

novorozence. Součástí analýzy bylo pozorování novorozence a sběr dat pomocí záznamového

archu. Výzkum byl doplněn polostruktorovaným rozhovorem s matkou novorozence. Závěr

obsahuje poznatky získané výzkumným šetřením a dopručení pro praxi.
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Summary:

The thesis focuses on new-borns with low birth weight. The aim is to provide

specifics concerning care for these little patiens. The thesis consists of two parts, the

theoretical and practical one. The first includes not only general theoretical facts from

literature, concerning new-borns with low birth weight, but it also covers premature child

birth, care for new-borns after the birth and during hospitalization. The latter part was created

by the method of qualitative research. It provides an analysis of premature new-born child.

Part of the analysis is monitoring of the new-born and collection of data by means of data

collection file. The research is complemented by semistructured interview with the mother of

the child. The conclusion contains facts gathered by the research and recommendation for

futurepractice.

Předmluva

Jelikož je novorozenec s nízkou porodní hmotností aktuálním tématem po celém

světě, lákalo mě se tím zabývat hlouběji. Mnoho lidí a především rodiče si často pokládají

otázky „Proč přichází děti na svět s nízkou porodní hmotností? Proč se vůbec dějí

předčasné porody? Jak se o tak malá stvoření vůbec starají? Jsou zdravotníci vůbec

schopni jim pomoci tak, aby z nich vyrostly zdravé děti?“ Když se mě na tyto otázky někdo

zeptal, nebyla jsem schopná na 100 % a s jistotou odpovědět. Rozhodla jsem se to ale

změnit. Chtěla jsem, aby mé vědomosti k tomuto tématu byly rozsáhlejší.

Cíl práce je tedy zaměřen na specifika péče o novorozence s nízkou porodní

hmotností. Práce se zabývá vývojem a rekonvalescencí novorozence po porodu, potřebami

novorozence a péčí, která je těmto novorozencům poskytována. V práci bylo především

využito pozorování, které nám pomáhálo získat informace o potřebách novorozence. Také

jsme pozorovali vztah mezi matkou a novorozencem a zda měla přítomnost matky nějaký

vliv na novorozence.

Byl tedy použit kvalitativní výzkum zahrnující pozorování, sběr dat pomocí

záznamového archu a polostrukturovaný rozhovor s matkou předčasně narozeného

novorozence.
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ÚVOD

Již v těhotenství každé ženy, která čeká miminko, hlavou putují myšlenky na

budoucnost týkající se jejich ještě nenarozeného dítěte. Ve většině případech si jejich bujná

fantazie představuje dokonalé těhotenství, dokonalé miminko a dakonalé mateřství.

Samozřejmě prioritou každého rodiče je, aby se jim narodilo zcela zdravé dítě. Bohužel

nastávají v průběhu těhotenství situace, kdy se tyto krásné představy během okamžiku mohou

rozplynout. Může se jednat o sdělení nepříjemné diagnózy v průběhu těhotenství, o

onemocnění plodu nebo předčasný porod, následkem kterého přichází na svět nedonošení či

nezralí novorozenci, pro které je jedna z charakteristik nízká porodní hmotnost. Je velmi

těžké přijmout tuto náročnou událost, ale je třeba si uvědomit, že i nedonošení či nezralí

jedinci už nejsou považováni za plod, ale již za plnohodnotné bytosti. Je pro ně velmi těžké

se přizpůsobit extrauterinnímu prostředí z toho důvodu, že nejsou biologicky a ani psychicky

dostatečně připraveni. Počet úmrtí u předčasně narozených je výrazně nižší, než v předešlých

letech, a to díky vyspělé technologii a medicíně, která jim je poskytována. Tudíž mají velkou

šanci se začlenit do normálního života. Je jim poskytována taková péče a prostředí, která je

nejvíce přiblížena životu v děloze. Toto prostředí je charakterizované teplem, šerem a tichem.

Dále jsou pokládány do tzv. pelíšků, které je objímají podobně jako stěny v děloze a jsou

uloženy v měkkých podložkách připomínající vodu plodovou. Péče o nedonošené

novorozence je mnohem intenzivnější. Potřebují více péče, něžnou manipulaci, vyžadují

přítomnost rodičů, častější monitorování a sledování fyziologických funkcí. Péče je základem

pro správný vývoj novorozence, který se v budoucnu bude odrážet na kvalitě života.

Téma jsem si vybrala z důvodu aktuálnosti po celém světě a z důvodu mé zvídavosti

k této problematice. Novorozenci s nízkou porodní hmotností tvoří až 12 % všech živě

narozených dětí a patří k léčebně i prognosticky nejnáročnějším pacientům. Vyžadují velmi

intenzivní péči s vysokou kvalifikací a dlouholetou praxí. (Klíma, 2016, s. 107)

V teoretické části zmiňujeme klasifikaci novorozenců, okrajově se zabýváme

problematikou předčasného porodu, jeho příčinami, rizikovými faktory a terapií. Na

předčasný porod navazujeme tématy, které jsou součástí poporodního období jako je

viabilita, apgar skóre, ošetření novorozence na porodním sále, poporodní adaptace a

resuscitace novorozence. Další kapitola pojednává o novorozenci s nízkou porodní hmotností

a jeho péčí. Následující kapitola je zaměřena na péči o novorozence, kde je zmíněn bonding,

bolest a výživa novorozence.
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Cílem bakalářské práce jsou specifika péče o novorozence s nízkou porodní hmotností.

Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu, který formou pozorování, rozhovorů a

analýzy dat mapuje vývoj, rekonvalescenci a potřebnou péči novorozence po porodu

v průběhu hospitalizace na jednotce intenzivní péče. Zabýváme se i faktory, které by mohly

mít vliv na vývoj novorozence, jako je například průběh těhotenství a porodu, poporodní

bonding, kvalita poskytované péče nebo přítomnost matky v průběhu hospitalizace.

Znalosti jsem čerpala z odborné literatury, internetových článků, od zdravotnického

personálu a z jiných studií, které byly dostupné.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KLASIFIKACE NOVOROZENCŮ

Těhotenství trvá 10. lunárních měsíců, 280 dnů neboli 40 týdnů. V termínu porodu, což

je mezi 38. až 42. týdnem se rodí převážně zralí novorozenci s porodní hmotností nad 2500

gramů. Dítě narozené s hmotností pod 2500 gramů je buď předčasně narozené nebo zralé a

donošené, ale v průběhu těhotenství se z nějaké příčiny nemohl plně vyvíjet. (Gregora,

Dokoupilová, 2016, s. 38)

Každý novorozenec je klasifikován podle základních parametrů, díky kterým je

rozdělujeme dle porodní váhy, dle věku gestace a dle vztahu porodní váhy a věku gestace.

(Dort a kol., 2018, s. 15)

Klasifikace dle věku gestace

 Novorozenci nedonošení – narození před 36. gestačním týdnem + 6 dnů

 Novorozenci donošení – narození mezi 37. gestačním týdnem + 0 dnů a 41. gestačním

týdnem + 6 dnů

 Novorozenci přenášení – narození po 42. gestačním týdnu + 0 dnů

Klasifikace dle porodní váhy

 Novorozenci obrovští (makrosomní) – hmotnost 4500 g a výše

 Novorozenci s normální porodní hmotností – hmotnost od 2500 g do 4449 g

 Novorozenci s nízkou porodní hmotností – hmotnost je menší než 2500 g

 Novorozenci s velmi nízkou porodní hmotností – hmotnost je menší než 1500 g

 Novorozenci s extrémně nízkou porodní hmotností – hmotnost je menší než 1000 g

Klasifikace dle vztahu porodní váhy a věku gestace

 Novorozenec eutrofický – porodní hmotnost odpovídá dosaženému gestačnímu věku

 Novorozenec hypotrofický – porodní hmotnost je pod 10. percentilem hmotnosti pro

daný dokončený týden gestačního věku

 Novorozenec hypertrofický – porodní hmotnost je nad 90. percentilem hmotnosti pro

daný dokončený týden gestačního věku (Dort, Dortová, Jehlička, 2013, s. 15)
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2 PŘEDČASNÝ POROD

V České republice je předčasný porod stále velkou problematikou ve zdravotnictví. Jeho


[…]


3. Doporučovala bych intenzivnější informovanost rodičů předčasně narozených dětí,

aby o intenzivní péči, která je jejich dětem poskytována, měli dostatečný přehled.

Bylo by na místě, aby věděli, proč jednotlivé intervence jsou jejich dětem prováděny.
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16 ZÁVĚR

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Hlavní cíl práce je zaměřen na

specifika péče o novorozence s nízkou porodní hmotností.

V první kapitole teoretické části jsme se zmínili o klasifikaci novorozenců. Ve

druhé jsme se zabývali problematikou předčasných porodů jejich faktory, příčinami a

terapií. Po kapitolách věnovaných předčasným porodům navazujeme tématy jako jsou

viabilita, apgar skóre, ošetření novorozence na porodním sále a resuscitace novorozence.

V poslední kapitole teporetické části se zaměřujeme na specifika péče o novorozence

s nízkou porodní hmotností zahrnující polohování, bonding, bolest a výživu novorozence.

Praktickou část jsme zpracovávali pomocí kvalitativního výzkumu. Zabývali jsme

se naším novorozencem, u kterého jsme formou pozorování, analýzy dat a rozhovorů

s matkou získávali údaje o jeho zdravotním stavu, jeho rekonvalescenci a péči, kterou

vyžadoval. Také jsme se zaměřili na faktory, které by mohly mít vliv na novorozencův stav

a vývoj. Jedním z faktorů byla kvalita poskytované péče, během které nebylo možné nic

podotknout. Druhým faktorem byla přítomnost matky. Už víme, že přítomnost matky měla

pozitivní vliv na novorozence a jednou z intervencí bylo matku do péče zapojit.

V diskuzi jsme se zabývali popisem jednotlivých dílčích cílů. K výsledkům na tyto

otázky jsme se dostali pomocí rozhovorů s matkou novorozence a pozorováním. Z čehož

průběh těhotenství proběhl fyziologicky a průběh porodu proběhl formou císařského řezu

bez komplikací. Bonding po porodu umožněn nebyl, a aby nebyla narušena vazba mezi

matkou a dítětem bylo snahou matku do péče zapojit. V přítomnosti matky byl

novorozenec klidnější, jeho fyziologické funkce byly stabilnější a byl méně plačtivý.

Průběh poporodní adaptace u novorozence byl zpočátku náročnější, vyžadoval podporu

zdravotnického týmu, ale po stabilizaci probíhalo vše v pořádku. Dále byl vývoj

novorozence po porodu výborný. Vzhledem ke komplikacím a stanoveným diagnózám

neměl problém se dostat do fáze úplného uzdravení. Potřeby novorozence byly

individuální a odrážely se od daného stavu a druhu komplikace. Poslední cíl práce, který

jsme stanovili, se týkal nejčastějších intervencí ze strany zdravotníků. Jistě je nezbytné,

aby věnovali zvýšenou pozornost novorozencům s nízkou porodní hmotností, protože

jejich stav je nevyzpytatelný a může se z minuty na minutu změnit. Neměli by za žádných

okolností podcenit žádný příznak a podstatou péče je pozorování či monitorování

základních životních funkcí.
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Specifika péče o novorozence s nízkou porodní hmotností spočívají tedy v zajištění

vhodného prostředí, v udržování tělesné teploty (prevence tepelných ztrát), v intenzivním

monitorování fyziologických funkcí a poporodní adaptaci, v oxygenoterapii a dechové

podpoře, v podpoře krevního oběhu, v parenterální výživě a v poslední řadě je podstatná

jemná a šetrná manipulace. Péče se odvíjí od stavu novorozence, ale vždy a za všech

okolností je snahou novorozence převést z patologického stavu do stavu fyziologického.
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Příloha č. 1 – informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

NOVOROZENEC S NÍZKOU PORODNÍ HMOTNOSTÍ

STUDENT

Dinhová Adéla

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: adelkad10@seznam.cz

VEDOUCÍ BP:

jméno: PhDr. Kristina Janoušková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

e-mail: kjanousk@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Cílem mého výzkumu jsou zjistit specifika péče o novorozence s nízkou porodní hmotností.

Výzkum bude prováděn metodou kvalitativní, jehož součástí jsou rozhovory. Rozhovory

budou nahrávány na diktafon a poznatky budou anonymně zpracovány do mé bakalářské

práce. Pořízený záznam nebude sdílen s nikým jiným než se studentem a s vedoucím

bakalářské práce. Záznamy rozhovorů budou po ukončení práce vymazány. Součástí

výzkumu je nahlížení do zdravotnické dokumentace Vašeho miminka.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebude sám/sama chtít.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s rozhovorem na diktafon a s nahlížením do dokumentace mého miminka.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo výzkumu odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně. Já, ani mé miminko nebudeme ve studii identifikováni.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

mailto:adelkad10@seznam.cz
mailto:kjanousk@kos.zcu.cz

Příloha č. 2 – tabulka na sběr dat

DEN:

HODINA: 7:00 8:00 9:00 10:00 11:00 12:00

Dech

Saturace

P

TK

TT

Teplota inkubátoru

Koncentrace O2

Odsávání DÚ a HCD

Bolest

Výživa

Polohování

Klokánkování

Koupání

Medikace

Poznámky:
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