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 Text1: Téma bakalářské práce: „Novorozenec s nízkou porodní hmotností“, je tématem aktuálním a v plné shodě se studovaným oborem studentky Adély Dinhové. Práce je teoreticko-empirická a jako taková se člení do dvou stěžejních částí. V teoretické části práce se studentka věnuje klasifikaci novorozenců, předčasnému porodu, resuscitaci novorozence, charakteristice novorozence s nízkou porodní hmotností, bondingu, bolesti a výživě novorozence. Z uvedeného textu vyplývá zájem studentky o danou problematiku. V rámci teoretické části práce doporučuji vždy konkretizovat situaci, anebo naopak uvádět obecné informace. Příkladně kapitola 4. 4 „Péče poskytovaná porodní asistentkou,“ zde je uvedeno: „Péče je pravidelně poskytována po tří hodinovém intervalu.“ Spíše bych volila formulaci: „Péče je poskytována dle aktuálního zdravotního stavu dítěte, když je stabilní, často ve tří hodinovém intervalu.“ Podobně: „Zdravotní stav nedonošeného bývá často proměnlivý, proto je důležité péči nezanedbávat. Při stabilním stavu lze novorozence nechat déle odpočívat a jen podávat potravu přes sondu.“ Vzhledem k tomu, že zde není specifikováno, zdali se jedná o dítě, u něhož je enterální příjem možný, volila bych také raději obecnou formulaci - "aplikovat stravu naordinovaným způsobem." Tam, kde jsou uvedena čísla, procenta (jako je tomu např. v kapitole 4. 5 Péče o dítě v inkubátoru) by měl být vždy uveden citační zdroj. Kapitola 2. 4 „Viabilita,“ zde je uvedeno: „Hranice viability byla dána 24. týdnem z toho důvodu, že se v tomto období kříží křivka morbidity a mortality.“ Tento text sám o sobě moc výpovědní hodnotu nemá a pokud je uveden, bylo by vhodné, jej alespoň stručně rozvést. O toto prosím v rámci obhajoby práce. K danému doporučuji použít knihu Neonatologie (2015) od Zbyňka Straňáka a Jana Janoty nebo podobnou odbornou publikaci. Praktickou část práce považuji za velmi dobře a kvalitně zpracovanou a plně v souladu s tématem bakalářské práce. Formou cíleného pozorování novorozence a rozhovory s matkou, byl naplněn klíčový cíl práce, tj. byly zjištěny specifika péče o daného novorozence, narozeného s nízkou porodní hmotností. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečné práce, a proto ji doporučuji k obhajobě, s klasifikací VÝBORNĚ, pokud studentka v rámci obhajoby vysvětlí termín „viability plodu“, z hlediska jeho orgánové a funkční zralosti.
vk: VÝBORNĚ
Celkové bodové hodnocení PTE: 90
Celkové bodové hodnocení PT: 0
Přepínací tlačítko1: Ano
znamka: nevyhověl